
AZ EGYHAZ SZAVA

A VILÁG FIATALJAIHOZ

II. János Pál pápa levele az Ifjúság Nemzetközi ~ve alkalmából

A Szentatya 16 pontból áll ó apostol i levéllel fordul a fiatalokhoz az Ifjúság
Nemzetközi ~ve alkalmából és bizalommal hangsú lyozza :

"Mindannyian reátok tekintünk, mert általatok - bizonyos érte lemben ­
ismét fiatalok leszünk. Ifjúságtok tehát nemcsak egyéni tula jdonotok. . . Az
egész emberiség java ls. Bennetek a reményünk, mert ti vagytok a j övő em­
berei . . . A remény ugyanis mindig kapcsolatban áll a j övővel . .. Ami most még
j övő, veletek lesz jelenné .. . Ebben az érte lemben az Egyház el ső és l eghőbb

kivánsága, amit az ifjúsági évvel kapcsolatban ajka immal a fiatalságnak ki­
mond: ,Legyetek mind ig készek rá, hogy minden kinek megfele ljetek, aki kérdez i,
mi az alapja reménye teknek ' (1Pét 3,15)." (1. p.)

A következő hét pont (2-8.) anyagát Krisztus és a gazdag ifjú (Mk 10,17-22)
beszélgetésére épiti a Pápa.

"Az ifjúság az ember, a fiú és leány sajátságos kincse - mondja a Szent­
atya. Ez az a korszak, amikor különös erővel táru lnak fel az emberi ,én' és a
vele kapcsolatos tu lajdo nságok, képességek . . . Mekkora érték felfedez ni és
kitervezni az első önálló döntéseket ! . . . Az evangéliumi Ifjú is éppen ebben
az életszakaszban volt . .. Valójában belső gazdagság a vezette őt Jézushoz,
hogy föltegye az életkérdést : ,Jó Mester i Mit tegyek , hogy elnyerjem az örök
életet' . " Mit tegyek , hogy élete mnek teljes értéke és értelme legyen? E kér­
dés megfelel emberi személyiségtek lendületének. Néha ugyan türelmetlenül
teszitek fel . . . Különös hangsúlyt kap koro sztályotok azon tagja inak ajkán,
akiknek élete szenvedéssel terhelt : akiket a testi fogyatékosság, egyéb korlá­
toltság, csal ádi vagy társadalmi probléma gyötör" (3. p.) . ..

"Krisztus - folyt atja a Pápa - ezt válaszo lja evangé lium i beszélótársa kér­
désére: "Senki sem jó, csak az Isteni' . . . Azaz: lsten az egyed üli végső alap ja
minden értékne k, csak ő ad végső érte lmet ember i létünknek . . . Krisztus arra
szóli t fel tit eket válaszával, hogy mindent hozzatok kapc sola tba Istenne l. Arra
is rámutat azonban, mi a forrása és alap ja bennetek mindennek. A teremtéss el
mindegyiktek lsten képe és hasonmása lett (Ter 1,26). Létformátok - mivel
lsten képe és hasonmása vagytok - késztet titeket arra, hogy ezt a létkérdést
feltegyétek, és fel kell tennetek! Ugyanakkor ez igazol ja, hogy az ember lsten
nélkül nem képes önmagát megérten i és lsten nélkül mégkevésbé képes ön­
magát megvalósltani" (4. p.).
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Kérdezhet-e azonban a modern fiatal az élet értelméről az evangéliumi ifjú
szavaival: ,Mit tegyek, hogyelnyerjem az örök életet?' - amikor látóhatárát be­
tölti a földi haladás színes programjaival, és olyan világnézetek kötik le figye l­
mét, amelyek elvetik az örök életet?

II. János Pál ezekkel a szavakkal fordul a kérdező ifjúsághoz :
.Krlsztus nemcsak a ,jó Mester', aki megjelöli az életutakat ezen a földön .

Tanúja az ember rendeltetésének, ami egyed ül Istenb en van. Tanúja az ember
halhatatlanságának. Az örömhírt, amit szavaival hirdetett, végérvényesen hite­
lesítette a húsvéti titokkal, keresztje és feltámadása által . . . Minden program­
mal, világnézettel és ideológiával szemben újra és újra ismétl i: ,IOn vagyok a
feltámadás és az életi ' (Jn 11,25) . . . Hogy azonban ennek a tanúságtétel nek
teljes igazságát megértsd, szeretett testvérem és nővérem , egyrészt ,szeretned
kell a világot' - ,mert úgy szerette lsten a világot, hogy egyszülött Fiát adta oda'
(Jn 3,16) - ugyanakkor belső távolságot kell megteremtened ezzel a gazdag
és megigéző valósággal szemben " (5. p.).

Az élet cél ját és értelmét fürkészve szükségszerúen szembetaláljuk magun­
kat az erkölcs és a lelkiismeret kérdésével is. Ezért így folytatja a Szentatya :

"A Krisztussal beszélgető fiatalember természetesen fejből tudja a tlzpa­
rancsot, sőt örömmel újságolja: ,Ezeket mind megtartottam kora ifjúságomtól
fogva I' . . . Ezek a paranc sok szolgáltatják az alapot az emberi cselekvés er­
kölcsi kiértékeléséhez . . . Szerves kapcsolatban állnak az ember hivatásával
az örök életre, de az lsten országának felépítésével is az emberekben és az
emberek között ... Az erkölcsi törvény az evangéliumban: a hegyi beszédben
és a szeretet parancsában éri el csúcsát .. . Ugyanakkor, ez az erkölcsi tör­
vény még egy másodformát is ismer : az emberiségbe írt erkölcsi lelkiismere­
tet. " Benne található az ember nagyságának, tényleges emberi méltóságának
lényegi alap ja. Ez az a benső gazdagság, amellyel az ember ismételten túl­
szárnyalja magát az örökkévalóságban. Ha igaz, hogy ,az ember számára ren­
delkezés, hogy egyszer haljon meg' (Zsid 9,27), úgy igaz az is, hogy az ember
lelkiismerete kincsét átvlszl a halál határán, a benne rejlő jóval és rosszal"
(6. p.).

• Igen, - folytatja a Pápa - kívánom nektek , hogy ifjú éveitek ajándékozza­
nak meg tit eket az egészséges elvek szilárd alapjaival. Lelkiismeretetek érje
el már ifjúkorban azt a tisztánlátást, ami lehetövé teszi , hogy ,lelkiismeretes
emberek ', ,az elvek emberei ', ,bizalmat ébresztő személyek' legyetek, akik hi­
telt érdemelnek. Ilyen erkölcsi személyiséggel jelenthettek legtöbbet a közös­
ségnek ."

" .. . Jézus ránézett a fiúra és megkedvelte. Kívánom, hogy ti is tapasztaljá­
tok meg ezt a tekintetet. I:ljétek át azt az igazságot , miszerint Krisztus szere-
tettel tekint rátok. Minden embert megajándékoz a szeretet tek intetével Ke-
resztáldozatával nyerte el ez a tekintet a szeretet sajátságos mélységét Az
isteni kiválasztottság örök szeretete úgy kíséri az embert egész élete során ,
mint Krisztus szeret ö tekintete " (7. p.).
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A Szentatya megjegyzi, hogya nemkeresztény vallások - főleg a buddhiz­
mus, hinduizmus és iszlám - követő i között is sokan if júkoruktól szegénység­
ben és tisztaságban élnek , hogy eljuthassanak az érzéke l hető világon túli való­
sághoz. A fiatalok ugyanis nem elégszenek meg csak a parancsok megtartásá­
val, többre vágynak. Ali ez az evangé liumi ifjú ra is.

"Szereteltel tekintett rá Jézus. Új jelentőséget kap ez a szerete t. Az embert
a Szentlélek vezeti a parancsok szerinti é letből a tudatos önátadásban klte l le­
sü lő életre . . . Erre vonatko znak Jézus szavai: ,Ha töké letes akarsz lenni, add
el, amid van, az árát oszd szét a szegények között, így kincsed lesz a menny­
ben. Aztán gyere és kövess engemI' (Mt 19,20-21 )."

Ezt a felszólí tást követ ik azok a férfiak és nő k, akik a papi vagy szerzetes i
hivatásra a tisztaság magasztos igényével válaszo lnak. Mivel "az aratnivaló
sok" (Mt 9,27), így fordul a Pápa korunk ifjúságához: "Ha szívedet megéri nti
ez a meghívás, ne hallgattasd ell Engedd , hogy hivatásként beér jen l Múköd j
közre imáddal és azzal, hogy húséges vagy a parancsokhoz i" (8. p.),

"Az evangélium ezen szavai bizonn yal a papi és szerzetes i (szerzetesnő i)

hivatásra szólí tanak fel, de ugyancsak utalnak a hivatás tágabb és általán osabb
értelm ére. Beszélhetünk itt az ,életh ivatásról' . . . : ,Mit tegyek ?' Mi a Te terved
életemmel, Istenem? Mi a te remtő és atyai terved velem? Mi az akaratod ve­
lem? Teljesí teni szeretném .....

Az apostol i 'levél figyelmezteti a fiatalokat, hogy életh ivatásuk felt árása és
fej lesztése közben ügyel jenek arra, hogy ez az életh ivatás legyen keresztény
hivatás is. A kett ő t nem választha tjuk szét, főképp nem állíthatjuk szembe egy­
mással. Ezért hangsúlyozza a Pápa:

"Alaposan gondoljátok át a keresztség és a bérmálás j elen tőségét. Ez a
két szentség az alapja a keresztény élet nek és a keresztény hivatásnak. Innét
vezet az út tovább az eukarisztiához. Ez tar talmazza a szentségi kegyelmek
tel jességét . . . A keresztény személyiség kialakításában azonba n nélkülözhetet­
len szerepe van a búnbánat szentségének is .. . Ezért minden élethivatás,
mint keresztény hivatás az egyház szentségi mivoltában gyökerezik " (9. p.).

A keresztény ember egész élete hivatás. Kölönös hivatás a keresztény há­
zasság és családi élet. E r rő l beszél a Szentatya aposto li level e 10. pontjában:

"I: rzelmi gazdag ságával és tényleges természetfölött i szépségébe n a szere­
lem mind ig sajátságosan és személyes valóságként fejezödik ki. Ugyanakkor
határozolt figyelmeztetést hordoz magában: Ne engedjük meghamisítani a
szerelem kifejezését, ne szegény ítsük el gazdagságát, ne csúfít suk el szép­
ségétl Legyetek meggyőződve afe l ő l , hogy ez a figyelmeztetés magától Isten­
tói jön, aki az embert ,saját képére és hasonmására' terem tette éppen, mint
.térflt és nöt' .. . Az evangélium így fejezi ki ugyanezt az intést: ,Boldogok a
tisztaszívúek, mert meglát ják az Istent ' (Mt 5,8). Másszóval : Ebben a szeretet­
ben, ami bennetek bimbózi k, és ami be lesz vésve egész életetek be, Istent
kell látnotok, aki maga a Szeretet I '" Nagyon fontos, hogy a szeretet útján
Krisztust kövessétek . . . O a jegyesi szeretet tan ítómestere. A házasság hivatá-

69



sának útjára lépni azt jelenll : napról-napra, évről-évre tanulni a jegyesi szerete­
tet. Azt a szeretetet, ami gazdagftja a testet és a lelket egyaránt. Tanulni kell a
szeretetet, amely .örörnét az igazság győzelmében leli', azt a szeretetet, amely
,mindent elvisel' (1Kor 13) ..."

" Kedves fiatal Barátaimi - szólltja fel az ifjakat a Pápa. Ne enged jétek
kifosztani ezt a gazdagságotokat. I:letprogramotokba ne vegyétek fel a szere­
tet meghamlsltott, elszegényftett és elcsúfított tartaimáI. A szeretet örül az
igazságnaki Ott keressétek ezt az igazságot, ahol meg is találhatjátok . Amikor
csak szükséges, legyetek mindig határozottak a divatos nézetek és parolák
áradatával szemben."

A 11. pontban szól a Szentatya a törzsek , népek és nemzetek történelmi
örökségéről és arra ösztönzi a fiatalokat, legyenek ne csak élvezői , hanem
rneqerösltö l is ennek az értéknek:

"A család adja tovább ezt az örökséget. A családi neveléssel egy kultúrát
kaptatok, részesei lettetek népetek vagy nemzetetek történelmének. '" Ahogy
a család mindegy iktek első nevelője, ugyanúgy - a család által - a törzs, a
nép, a nemzet is nevelőtök. Osszekapcsol minket a közös kultúra, nyelv és tör­
ténelem . . , Ide kfvánkozlk a talentumok példabeszéde (Mt 25,14-30). Talentu­
mainkat a Teremtőtő l kaptuk szüleinken és családjainkon keresztül valamint
nemzeti közösségünk által. Ezt az örökséget nem kezelhetjük tétlenül vagy
vlsszautasftó magatartással, mint ahogyan azt a talentumokról szöl ő példa­
beszéd utolsó munkása tette . .."

Egy-egy nemzet kimagasló személyiségei - a múltban vagy a jelen tör­
ténelemben - az Ifjúság példaképei és megkövetelik annak a szeretetnek ki­
fejlesztését is, amit gyakran hazaszeretetnek nevezünk" (11. p.).

" . . . Az evangéliumot szemlélve mondhatjuk, hogy az ifjúkor az az időszak,

amikor fel ismer jük talentumainkat . . . , tovább fejlesztjük alkotókészségün­
ket ... Felkész ülünk a munkára, amely sajátságos módon alakitja az embert .. .
Minden munka ilyen, a fizika i is . . . A fiatalok munkája mindenekelőtt előké­

szület a felnőttko r szakmunkájára, s ezért az iskolához kapcsolódik .. . A kép­
zés az ember i kultúra egyik alapértéke. Különösen fontos az ifjúságnak, de
az egész társadalom j övője is t őle függ . . . Eszembe ötlik itt a munkanélküli­
ség prob lémája ... Emlékeztetem ezért a felelőseket arra , hogya munka az
ember joga és ezt lehetővé is kell tenn iök . .." (12. p.),

II. János Pál levelének 13. pontja az önnevelést emeli ki és megemllti az
ifjúságot veszélyeztető fenyegető jelenségeket :

"M indenki alakItsa magát .bel ülröl' is kitartóan és türelemmel. Ezt a kép­
zést nevezzük önnevelésnek . . . A munka, az oktatás , de különösen az önneve­
lés fejleszti az életet és alapot teremt személyiségünk további fejlődéséhez . . ."

"A fenyegető jelenségek közül megemIlteném a fékevesztett kritizálás kl­
sértését . . . Utalok arra a szkepticizmusra, amely kétségbe vonja a hagyo­
mányos értékeket s néha gúnyorosságba csap át . . . Nem hallgathatjuk el a
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tétlenség , önzés és társta lanság zsákutc ált, de a reklámtechnika veszedelme it
sem, amikor kizárólag csak a fogyasztási élvezetekre és az anyagi javakra
összpontosít . . . Egyeseket kísért, hogya felelósség elói az alkohol, és kábító­
szer, a röv i dél etű szexuális kapcso latok . . . , a nemtöródömség . . . vagy éppen
e r őszak álomvilágába menekül jenek. Legyetek éberek a vil ág cselvetéseivel
szemben, amely megcsa l vagy téves útra terel i erótel jes vágyatokat a boldogság
és az élet értelme után .. ." (13. p.).

" Lukács evangélista írja : ,Jézus meg gyarapodott bölcsességben, korban,
lsten és emberek elótt i kedvességben ' (Lk 2,52). A fiatalság is gyarapodás . . .
Mondhatjuk, hogy álta la ifjúság az ifj úság. Sót, szükséges, hogy az ifjúság
gyarapodás legyen . Ehhez viszont rendk ívül fon tos a kapcsolat a látható világ­
gal, a természettel . .. Ezért kívánom nektek fiatalok, hogy gyarapodástok
,bölcsességben és korban ' a természet ölén menjen végbe . . . Kívánom to­
vábbá, hogy ezt a gyarapod ást elómozd ílsa kapcsolatotok az ember műveivel

és méginkább az eleven embere kkel . . . Az ifjúság különösen fogékony az
ember műveiben rejló igazság, jóság és szépség iránt . . . De legtöbbet tanu l­
hatunk az emberr ől , ha ápol juk a kapcsolatot magával az emberrel .. . Az ifjú­
kor az az id őszak, amikor ismeretségek. társkapcso latok és barátságok létesül­
nek a család keretein kívül . . . Igy képes ülünk arra, hogy tökéletesebb. má­
sokért éló emberekké válj unk .. ."

"Kívánom továbbá, hogy gyarapodjon Istennel való kapcsolatotok is. Köz­
vetve szolg álja ezt kapc solato tok a természettel és az emberekkel , k özvet­
lenül pedig különösen az imádság. Imádkozzatok és tanuljatok imádkozni . ..
Nyíljatok meg elótte . . . Beszélgessetek Vele. Mélyílsétek el az éló lsten sza­
vát azzal, hogy olvassátok a Szentírást és elmélkedtek fölötte " (14. p.).

A Pápa levelé nek 15. pontja a jövó nagy kihívásáról szól :
"Az Egyház önmag ára ismer a fiatalokban .. . már az apostoli kezdetek

óta . . . A János-levél így mond ja ezt el : .Irtarn nektek, ifjak, mert erósek vagy­
tok, az lsten tanítása bennet ek van' (1Jn 2,14) .. . Joggal kérdezhelilek az el őz ő

generációtól : Miért halnak annyian éhen? . .. Miért a temérdek tervezett eró­
szak? . .. Legyetek készek a harcra! Nem az ember elleni harcra valam i eszme
vagy gyakorlat nevében, ami elszakadt az evangéliumi gyökerektól. Legyetek
erósek a harcra a gonoszság, az igazi rossz ellen . Minden ellen , ami Istent
sérti : minden igazságta lanság, kizsákmányolás ell en, minden hamisság és
hazugság ellen. Minden ellen , ami bánt és megaláz, ami megmételyezi az em­
beri együttélést és kapcsolatot."

A Szentatya levelének zárószava (16. p.) teljes bizalmat sugároz az ifjúság
felé:

"Tóletek függ a jövól - mondja. Rátok épül e század vége és az új század
eleje. Ne legyetek tehát restek . Vállaljá tok a felelósséget az élet minden terü­
letén, ami nyitott elóttetek. Ezért imádkoznak veletek együtt a püspökök és
papok a föld minden táján ."
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